更多科目自考真题至http://zk.ikaoti.cn/免费下载

2004年下半年高等教育自学考试福建省统一命题考试

数字信号处理试卷

(课程代码2356)

一、单项选择题(本大题共15小题，每小题2分，共30分)

在每小题列出的四个备选项中有一个是符合题目要求的。请将其代码填写在题后的括

1．序列


是【　　】

A.单位抽样序列　

B.单位阶跃序列　

C.矩形序列　　

D.实指数序列

2．满足叠加原理的系统称为

A.线性系统[[微信公众号：ikaoti]
B.移不变系统

C.移变系统

D.因果系统

3．离散时间信号的正确描述是

A.时间离散而幅度量化

B.时间离散而幅度连续

C.时间连续且幅度连续

D.都不对

4．离散系统y(n)=6x(n)+2是_______系统

A.线性、移不变、因果系统

B.线性、移不变、非因果系统

C.非线性、移变、因果系统[最新年份咨询qq593777558]
D.非线性、移不变、非因果系统

5．信号x(n)=Sin


的周期为

A.5

B.10

C.20

D.40

6．


的奈奎斯特抽样频率为_________Hz

A.200

B.1400

C.600

D.1200

7．x(t)=Sin(2







 EMBED Equation.3  500t+


)抽样后的折叠频率为___________Hz

A.500

B.1000

C.1500

D.2000


[[微信公众号：ikaoti]
9．在要求准确的传输零点的场合下，宜采用___________滤波器结构

A.直接I型

B.直接Ⅱ型

C.级联型

D.并联型

10．加窗处理的目的是[最新年份咨询qq593777558]
A.截取信号

B.限制信号带宽

C.滤除干扰

D.都不是

11．正弦信号的抽样不宜补零，否则会产生

A.频域泄漏

B.分辨力下降

C.延时

D.都对



是________变换对

A.连续时间、连续频率——傅里叶变换

B.连续时间、离散频率——傅里叶级数

C.离散时间、连续频率——序列的傅里叶变换

D.离散时间、离散频率——离散傅里叶变换



14．有限长序列的圆周移位，在离散频域内

A.引入线性相移、不影响频谱幅度

B.不引入线性相移、影响频谱幅度

C.引入线性相移、影响频谱幅度

D.不引入线性相移、不影响频谱幅度

15．对于M点的有限长序列，频域抽样不失真的条件是频域抽样点数N

A.N等于M

B.N小于M

C.N大于M[最新年份咨询qq593777558]
D.N大于或等于M

二、填空题(本大题共8小题，每空1分，共15分)

请在每小题的空格中填上正确答案。错填、不填均无分。

16．若序列x(n)的Z变换为X(z)，序列x(n-m)的Z变换为__________。

17．一个域的离散必然会造成另一个域的_____________。

18．求解常系数线性差分方程可以用______求解法，也可以用_____求解法，序列域求解法有_______、__________两种。

19．连续时间信号与系统中，变换域方法是_________变换与_________变换。

20．在离散时间信号与系统中，变换域分析法是________变换和__________变换法。

21．线性移不变系统是因果系统的充分必要条件是_______。

22．时域抽样造成频域的周期延拓，频域抽样同样会造成___________。

23．表征数字滤波器频率响应特性的三个参量是________、________、_________。

三、名词解释题(本大题共5小题，每小题3分，共15分)

24．因果稳定系统

25．折叠频率

26．离散时间信号

27．频率分辨力

28．序列的能量

四、简答题（本大题共4小题，每小题5分，共20分）

29．常见的窗函数有哪些?

30．满足什么条件的系统是移不变系统?y(n)=ax(n)+b是否为移不变系统?

31．频谱的泄漏是如何产生的?如何解决?

32．实现数字滤波器有哪两种方法?

五、计算题(本大题共2小题，每小题10分，共20分)
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